CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Moção Nº 218/2023

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS PARA O EDUCANDÁRIO NOSSA
SENHORA DO CARMO, PELOS 67 ANOS DE FUNDAÇÃO, EM 16 DE JULHO DE
2023.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e

de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente,

seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO HONROSA DE APLAUSOS
PARA O EDUCANDÁRIO NOSSA SENHORA DO CARMO, PELOS 67 ANOS DE
FUNDAÇÃO, EM 16 DE JULHO DE 2023.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos 30 de junho de 2023

VEREADOR ALEXANDRE CINTRA
 “Líder do PSDB”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
21

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
5:

45
 -

 2
22

1-
76

X
9-

20
4E

-E
B

0S

        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

JUSTIFICAÇÃO

 O Educandário Nossa Senhora do Carmo, surgiu com a finalidade

da Educação Cristã de meninas órfãs e abandonadas, que necessitavam

de amparo e proteção.

A entidade de cunho filantrópico foi fundada em 16 de julho de
1956, pelo Monsenhor José Nardin, funcionou em regime de internato até
1971.

Em 1972 sob orientação do Padre Carlos Augusto Gomes
Malho, passou a funcionar no regime sócio – educativo em meio aberto,
em contra turno escolar para crianças de ambos os sexos na faixa etária
de e 06 a 10 anos cujas mães precisam trabalhar fora e com
vulnerabilidades social e ou socioeconômica.

A instituição desde seu surgimento sempre teve cunho
assistencial voltado para crianças carentes vindouras do município de
Mogi Mirim SP, com intenções de ampliar suas potencialidades, autonomia
e favorecer a participação comunitária.

Tem por missão a promoção de atividades de fins de relevância
pública e social, em especial:

Prestar atendimento socioeducativo para crianças e
adolescentes de ambos os sexos na faixa etária de 06 a 15 anos, em
situação de vulnerabilidade tendo em vista a formação para a cidadania, o
desenvolvimento do protagonismo e da autonomia, bem
como o fortalecimento de seus vínculos familiares e sociais.

Proporcionando condições para seu desenvolvimento físico,

psicológico, intelectual, social e cultural em complementação a ação da

família.

Fonte de Pesquisa: http://www.educandarionsc.com.br

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
21

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
5:

45
 -

 2
22

1-
76

X
9-

20
4E

-E
B

0S

http://www.educandarionsc.com.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=222176X9204EEB0S, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 2221-76X9-204E-EB0S

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:3
21

/2
02

3
-

06
/0

7/
20

23
 -

 1
5:

45
 -

 2
22

1-
76

X
9-

20
4E

-E
B

0S

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=222176X9204EEB0S
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 222176X9204EEB0S
		2023-07-06T15:46:04-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura